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Handlingen i denne udgave.
Stefan Herheim lader i sin udgave af Spar Dame, fyrst Yeletsky,
optræde i en dobbeltrolle, både som komponisten selv og som
fyrsten i den oprindelige historie. Han medvirker i stort set alle
billeder. Hele handlingen udspiller sig i samme lokalitet. Det er
vigtigt, at man holder sig dette for øje og holder de to roller adskilt. I
den oprindelige handling er det understreget, hvor det er fyrsten
selv der optræder, og resten er komponisten. Koret spiller også en
aktiv rolle.

Den oprindelige handling.
1. akt - billede 1
Under Catherine den Store (1762-96) leger adelsbørnene i Skt.
Petersborgs sommerhave soldater. O!cererne, Tomski, Tsurin og
Chekalinsky kommer tilstede, de taler om en anden o!cer,
Hermann. Hver aften iagttager denne alt ved spillebordet, men
sætter aldrig selv noget på spil. Fyrst Yeletsky præsenterer sin brud,
Liza. Hermann genkender hende som sin hemmeligt elskede. Hans
lidenskab er håbløs, da hun er en rig grevindes adoptivdatter. Hans
ven, Tomski, fortæller grevindens historie: Som ung og smuk kvinde
var hun en dristig spiller, og hun siges at kende hemmeligheden om
tre uovervindelige kort. Hermann fascineres af denne historie, han
vil afsløre hemmeligheden.

Billede 2
Hjemme spiller Liza spinet, mens hun og hendes veninde Pauline
synger en duet om aftenen på landet. Da Liza bliver alene tilbage,
beklager hun sig over sin håbløse kærlighed til Hermann. Han viser
sig i egen person og ønsker, at hun skal afgøre hans skæbne. Hun
erkender sin kærlighed til ham.

2. akt - billede 1
Fyrst Yeletsky føler Lizas modvilje og forsøger at vinde hendes
kærlighed ved ædelmod. Et hyrdespil opføres. Liza giver i det
skjulte Hermann nøglen til sit værelse. Da han hører at vejen til
Lizas værelse fører gennem grevindens værelse, er han fast
besluttet på at fravriste den gamle kvinde hemmeligheden

Billede 2
I grevindens sovekammer har Hermann skjult sig. Grevinden går i
seng, og Hermann truer den gamle kvinde, som chokeres og dør.
Liza opdager det skete. Hermann kan ikke retfærdiggøre sig og
"ygter.

3. akt - billede 1
I sit værelse på kaserne læser Hermann et brev fra Liza, som vil
have ham til at møde hende ved midnat ved "odbredden.
Grevindens spøgelse viser sig og fortæller, at hun mod hendes vilje
skal fortælle ham hemmeligheden, så han kan gifte sig og redde
Liza. Men Hermann forstår ikke hemmeligheden, han hører kun
kortenes navn: tre, syv, es og ikke, at der er en betingelse med: han
skal gøre Liza lykkelig.

Billede 2
Ved "oden Neva venter Liza på Hermann. For et kort øjeblik kan
hun vække Hermanns bedre jeg, men straks vinder
spillelidenskaben atter over ham og han tænker kun på grevinden
og hendes hemmelighed. Han skynder sig væk. Da Liza indser, at
alt er tabt, begår hun selvmord ved at kaste sig i "oden.

Billede 3
Hermanns medo!cerer i spilleklubben er klar til at spille faro. Fyrst
Yeletsky, som ikke har spillet før, slutter sig til gruppen, fordi hans
forlovelse med Liza er blevet brudt: "uheldig i kærlighed, heldig i
kort." Man sætter sig ned for at spille, de er overraskede, da
Hermann ankommer i en slags vanvidstilstand og vil spille med.
Han satser i spillet i rækkefølge på treeren, så på syveren, og
vinder store summer. Ingen vover at spille mod ham, kun fyrsten
accepterer et sidste spil mod ham. Hermann satser på es, men ser
spar Dame, og ser
grevindens spøgelse grine
over sin hævn. Hermann
tager sit eget liv erkendende
den uopfyldte mening med
sit liv i Lizas kærlighed.
De andre beder for hans
plagede sjæl.


